
 

COMUNE  DI  OLIVETO  CITRA   
(Provincia di Salerno) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 5 del 18 gennaio 2012 
 

OGGETTO: Rilascio di copia dei documenti amministrativi (art. 10 D.Lgs. n. 
267/2000, art. 25 L. n. 241/90). Approvazione tariffe  

 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di gennaio  alle ore  12:00 e se-
guenti, nell’apposita  sala del Comune suddetto, debitamente convocata si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 Cognome Nome Presenti 

1 LULLO          Italo                          -    SINDACO SI 

2 MOSCATO Gerardo Antonio      -    VICESINDACO SI 

3 CAVALIERI Macario SI 

4 COGLIANESE Francesco NO 

5 PERCIABOSCO Attilio SI 

6 PEZZUTI Piero NO 

7 PIGNATA Carmine SI 

  
Totale presenti:  5; Totale assenti: 2 

 
  Partecipa,  con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario 
Comunale Dr. Vincenzo Maiorino. 
 
  Il Sindaco Italo Lullo, assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto so-
pra indicato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 26 dello Statuto Comunale;  
 

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;                



 RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “Rilascio di 
copia dei documenti amministrativi (art. 10 D.Lgs. n. 267/2000, art. 25 L. n. 241/90). 
Approvazione tariffe” 
 
 ASSUNTI sulla stessa, ove previsti,  i pareri ai sensi art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 AD UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 
 

D E L I B E R A: 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal pro-
ponente, ad oggetto: “Rilascio di copia dei documenti amministrativi (art. 10 
D.Lgs. n. 267/2000, art. 25 L. n. 241/90). Approvazione tariffe”, che qui si in-
tende integralmente trascritta; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

**************************************fine deliberazione ****************************************** 



          COMUNE DI OLIVETO CITRA 

               (Provincia di Salerno) 

               
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

Rilascio di copia dei documenti amministrativi (art. 10 D.Lgs. n. 267/2000, art. 
25 L. n. 241/90). Approvazione tariffe  

IL SINDACO 

PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 39 del 07/12/2011 è stato approvato il 
nuovo Regolamento sul diritto di accesso agli atti amministrativi; 

VISTO l’art. 11, comma 2, del citato regolamento comunale, il quale prevede che per il 
rilascio delle copie dei documenti trova applicazione, in relazione al disposto dell'art. 
25, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, la speciale tariffa che la Giunta 

comunale approva tenendo conto dei seguenti elementi di principio: 
 
a) rimborso costi di produzione:  

– per ogni foglio fino a cm. 21 x 29,70; 
 – per ogni foglio di dimensione superiore; 
 – per ogni floppy disk; 
 – per ogni CD-Rom; 
 -  per ogni DVD Rom 
b) diritto di ricerca per ogni documento:  

– dell'anno corrente; 
 – dell'ultimo decennio; 
 – oltre il decennio; 
c) diritto di visura; 

salve le disposizioni vigenti in materia di bollo. 

VISTO l’art. 25, comma 1 della L. n. 241/90, il quale stabilisce che “il diritto di 
accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti 
amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L'esame dei 
documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo 
di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di 
ricerca e di visura.”  

RITENUTO dover stabilire le tariffe per l’estrazione di copia dei documenti 
amministrativi, parametrate ai costi di riproduzione, riportate nel prospetto allegato 

alla presente deliberazione: 

PRECISATO che il rilascio delle copie di documenti di particolare formato, non 
riproducibili con l’utilizzo delle apparecchiature in dotazione al Comune, bensì 
ricorrendo a ditte esterne, è subordinato al rimborso del costo che il Comune sostiene  
per ottenere dette copie, oltre ai diritti di ricerca e di visura; 

PRECISATO, inoltre, che l'istanza di accesso non è soggetta ad imposta di bollo se il 
documento è richiesto in copia semplice, fermo restando, quindi, l’assoggettamento 
all'imposta di bollo - sia dell’istanza e sia del documento rilasciato – nel caso in cui si 
richiedano copie conformi all’originale, come indicato all’art. 4 della tariffa dell’all. A al 
D.P.R. 26.10.1972, n. 642 e s.m.i.  

DATO ATTO che le tariffe di cui alla tabella allegata trovano applicazione anche per i 
procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP); 



          COMUNE DI OLIVETO CITRA 

               (Provincia di Salerno) 

               
P R O P O N E 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire tariffe per il rilascio di copie di documenti amministrative, così come 
riportate nella tabella allegata alla presente deliberazione; 

3.  Di precisare che per il rilascio di copie di documenti di particolare fattura e/o 
formato, non riproducibili con l’utilizzo delle apparecchiature in dotazione al 
Comune, bensì ricorrendo a ditte esterne è dovuto il  rimborso del costo che il 
Comune sostiene  per ottenere dette copie, oltre ai diritti di ricerca e di visura; 

4.  Di dare atto che le tariffe di cui alla tabella allegata trovano applicazione anche 

per i procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive 
(SUAP); 

5.  Di precisare che l'istanza di accesso non è soggetta ad imposta di bollo se il 
documento è richiesto in copia semplice, fermo restando, quindi, 
l’assoggettamento all'imposta di bollo - sia dell’istanza e sia del documento 
rilasciato – nel caso in cui si richiedano copie conformi all’originale, come 
indicato all’art. 4 della tariffa dell’all. A al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

IL SINDACO 
          (Italo Lullo) 
 
 

 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 

 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  TTEECCNNIICCAA    

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Oliveto Citra, li 18/01/2012         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
                                                                          (Rag. Vincenzo Iula) 

 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE   

Non richiesto perché la presente delibera non comporta impegno di spesa e/o 
diminuzione di entrata. 

 
 



Tariffa Tipo documento
Costi 

produz.
Diritti ricerca

Diritti 

visura

Anno corrente € 0,25

Ultimo decennio  € 0,40

Oltre il decennio € 0,90

Anno corrente € 0,25

Ultimo decennio € 0,40

Oltre il decennio € 0,90

Anno corrente € 0,25

Ultimo decennio  € 0,40 € 0,50

Oltre il decennio € 0,90

Anno corrente € 0,25

Ultimo decennio  € 0,40 € 0,50

Oltre il decennio € 0,90

Anno corrente € 0,25

Ultimo decennio  € 0,40 € 0,50

Oltre il decennio € 0,90

Allegato alla Delibera G.C. n. 5 del 18.01.2012

Anno corrente     € 1,75

Ultimo decennio  € 1,90Per ogni DVD - ROM € 1,00

Oltre il decennio  € 2,40

TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIA DI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

Per ogni floppy disk € 2,00

Anno corrente     € 2,75

Ultimo decennio  € 2,90

Oltre il decennio € 3,40

Per ogni CD-ROM € 0,75

Anno corrente     € 1,50

Ultimo decennio  € 1,65

Totale

Per ogni foglio fino a cm. 21 x 29,70 € 0,10 € 0,50

Anno corrente    € 0,85

Ultimo decennio € 1,00

Oltre il decennio € 1,50

Nota: il rilascio delle copie di documenti di particolare formato, non riproducibili con l’utilizzo delle apparecchiature in dotazione al Comune,

bensì ricorrendo a ditte esterne, è subordinato al rimborso del costo che il Comune sostiene per ottenere dette copie, oltre ai diritti di ricerca e

di visura relativi alla tariffa n. 2

1

2

3

4

5

Oltre il decennio € 2,15

Per ogni foglio superiore alle dimensioni di

cui sopra
€ 0,20 € 0,50

Anno corrente    € 0,95

Ultimo decennio € 1,10

Oltre il decennio € 1,60



 

Delibera G.C. n. 5  del 18 gennaio 2012 
Oggetto: Rilascio di copia dei documenti amministrativi (art. 10 D.Lgs. n. 267/2000, art. 25 L. n. 

241/90). Approvazione tariffe 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 
 

       IL PRESIDENTE   
 Italo Lullo      

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Vincenzo Maiorino 

   

 
ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/01/2012 
 

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

  

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Dalla Residenza Comunale, li 20/01/2012  
 
 
  

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
        Si attesta la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna per la durata di 
15 giorni all’Albo Pretorio informatico presente sul sito istituzionale www.comune.oliveto-
citra.sa.it (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, art. 32 L. n. 69/2009.). 
            
Dalla Residenza Comunale, li 20/01/2012 
     
           
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Vincenzo Maiorino 

 

LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Francesca Colacchio (sost.) 

 


